
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 65  

ORIGINALE   DATA 10/02/2022  

 

 

  

OGGETTO: 
FORNITURA STAMPATI PER UFFICI TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 

SU MEPA N. 2010592– DITTA ETRURIA PA POSIZIONE CIG Z94352BA50  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

Vista la necessità di provvedere all’acquisto di un certo numero di stampati per gli uffici comunali 

per l’anno 2022. 
 

Dato atto che il valore della fornitura è sotto i 5000,00= euro.  

 

Richiamato l'art. 36, comma 1, lett. b) del citato D. Lgs. 50/2016, che consente per gli appalti di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto; 

 

Richiamato altresì l'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede per l’acquisizione di servizi 

di importo inferiore ad € 40.000 la possibilità di procedere autonomamente da parte delle stazioni 

appaltanti, ancorché non qualificate, fermo restando l'obbligo del ricorso a strumenti di acquisto e di 

negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 

(art. 26 legge 448/1999, art. 1 – commi 449 e 450 – della Legge n. 296/2006, art.1 DL 95/2012 

conv. in legge 135/2012, D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, L. 208/2015); 

 

Atteso che il Responsabile del procedimento ritiene opportuno, ai sensi della citata normativa e per 

la specialità della prestazione, affidare direttamente la fornitura in oggetto, nell’ottica del 

conseguimento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa; 

 

Consultata la piattaforma Mepa e preso atto della presenza della ditta Etruria PA di Empoli 

specializzata nella fornitura degli stampati richiesti, l’Ufficio ha provveduto ad attivare una 

trattativa diretta su Mepa  n. 2010592 inviando una richiesta di preventivo. 

 

Preso atto che la scadenza per l’invio dell’offerta è stata fissata per il 07.02.2022 alle ore 18,00. 

 

In data 08.02.2022 l’ufficio ha provveduto ad aprire sul Mepa l’offerta inviata dalla Ditta Etruria 

PA di Empoli da cui risulta un’offerta complessiva per Euro 4.093,66=più iva così come da 

documentazione allegata al presente atto che forma parte integrante e sostanziale (All .A). 



 

Nel contempo è stato richiesto il versamento dell’imposta di bollo pari d Euro 16,00= che la ditta ha 

provveduto ad inviare tramite mail in data 10.02.2022 e che si allega al presente atto.  

 

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento delle ditte al MePA; 

  

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 140/007 del Bilancio pluriennale 

2020/2022 che presenta apposito stanziamento. 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente :3KYUE7. 

 
Considerato che in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 

12/11/2010 n.187 è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG Z94352BA50 l quale dovrà 

essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che l'appaltatore assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, e successive modifiche;  

 
Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 

31/03/2022; 

 

Visto il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, che prevede il 

differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali 

al 31 marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte 

del D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

che approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 13/01/2022 ad oggetto “P.E.G. provvisorio 2022. 

Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. 

degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



 
 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

1) Di approvare l’offerta predisposta dal Mepa n. 2010592 e allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale. (All. A) 

 
2) Di aggiudicare alla società Etruria PA di Empoli C.F. e P.IVA 05883740481, la fornitura degli 

stampati richiesti al prezzo di euro 4.994,26=iva compresa. 
 

3) Di imputare la spesa complessiva di euro 4.994,26=iva c. così come da tabella 

sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 140/007 4.994,26 2022 
 

 

 

4) Da far fronte alla spesa suddetta con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  

 
5) Di dare atto del perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza sulla 

Piattaforma Mepa ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. n. 50/2016;  
 

6) Di dare atto che la spesa è esigibile nelle annualità 2022.  
 

7) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL;  
 

8) Di attestare la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

6-bis della Legge n. 241/1990; 

 
9) Di provvedere al pagamento della ditta fornitrice a prestazioni effettuate, dietro presentazione di 

fatture in formato elettronico, previo split payment (codice ufficio 3KYUE7), secondo i requisiti 

tecnici stabiliti dal DM 55/2013, senza l’adozione di un ulteriore provvedimento di liquidazione; 
 

10) Di dare atto che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto 

Legge 12/11/2010 n.187, è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG Z94352BA50 

il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che 

l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136, e successive modifiche 
 

11) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, quale Responsabile del Servizio 

Ragioneria-Economato-Patrimonio è la Rag. Santina Locci. 

 

 

  



 
 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022   140/007 605/22 4.994,26 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


